O presente Edital de Chamamento Público tem por objeto a seleção de
Organização da Sociedade Civil – ESFL, para execução do Programa Aprendiz do
Futuro, instituído pela Lei Estadual nº 19.608 /2017, com o objetivo de oferecer
formação técnico-profissional para 8.500 (oito mil e quinhentos) adolescentes e
jovens, entre 14 (quatorze) e 19 (dezenove) anos incompletos, em situação de

vulnerabilidade econômica e social, e/ou PCDs (sem limites de idade), nos 246
(duzentos e quarenta e seis) municípios do Estado de Goiás.
2.2. O Programa Municipal de Aprendizagem será organizado e desenvolvido
sob orientação e responsabilidade da ESFL, parceira, vale dizer, instituição
formadora legalmente qualificada e instituída, com cursos cadastrados no Arco
Ocupacional “Administração” junto ao Cadastro Nacional de Aprendizagem e
registrada nos Conselhos Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente dos
246 (duzentos e quarenta e seis) municípios do Estado, com capacidade técnica,
administrativa, de pessoal e de equipamentos, em consonância com a Portaria MTE
nº 3.872/2023.
2.3. A inscrição dos adolescentes e jovens será realizada por meio de Edital
Público coordenado e supervisionado pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento

[...]

avalia a qualificação técnica com base na experiência da entidade na execução do
objeto, conforme tabelas abaixo apresentadas.

Dimensão 1: Capacidade Técnica e Operacional 

TABELA 2: 

EIXO 1 ATIVIDADE PONTUAÇÃO 

QUALIFICAÇÃO
DO
ATENDIMENTO
FORMATIVO 

Plano de Ação, constando modelo de contratação de
8.500 (oito mil e quinhentos) aprendizes e com alcance
geográfico necessário à execução do objeto da parceria 

Não atendido
(0); Atendido
Parcialmente
(1) ;
Atendido
Totalmente
(3) 

Plano de Ação para execução das formações vinculadas
ao arco ocupacional Administração 
Plano de Ação, para execução das formações vinculadas

[...]

por dele nomeado, renunciando ao sigilo bancário em benefício dos órgãos e das
entidades de controle interno da Administração, para finalidade específica de

acompanhamento, controle e fiscalização das respectivas movimentações
financeiras;  
11.19. Certificado ou comprovante de registro nos Conselhos Municipais dos
246 (duzentos e quarenta e seis municípios) do Estado de Goiás;
11.20. Comprovante de cadastro de Cursos no Arco Formativo “Administração”
junto ao Ministério do Trabalho e Emprego (Ministério do Trabalho e Previdência) na
modalidade presencial;
11.21. Comprovante de cadastro de Cursos no Arco Formativo “Administração”

[...]

através do Programa 1052 Jovens de Futuro e compatibilidade com o Plano
Plurianual na ação Projeto jovem aprendiz do futuro, e ainda, com a Lei de Diretrizes
Orçamentárias. 
12.2. A despesa para a execução do presente objetivo deverá enquadrar-se
em em um valor monetário com variação per capita/mês estimada entre R$
1.885,65 (mil oitocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos)  a R$
1.931,47 (mil novecentos e trinta e um reais e quarenta e sete centavos), aceitando,
por óbvio, proposta financeira que flutue entre esses valores.
12.3. O valor exato a ser repassado será definido no Plano de Trabalho, anexo